*la, si volet usus, Quem penes arbitrium est,  
et ius, et forma loquendi.*

XXIII. Non aliunde tamen adeo gravem latinitas passa est perniciem, quam a Barbarorum illuvie, quae quum Arcadii, atque Honorii temporibus, velut apum, anne dicam crabronum, examen? in Italiam se se effudisset, divina omnia, atque humana iura pervertit. Gotthi in primis, qui duce Alarico per Ruffinum Arcadii tutorem Principi suo, ac pupillo turpiter infidum accersiti, a Stilicone primum repulsi, mox viribus refecti romanas acies proffigarunt, Romam incendio delerunt, & si Paulo Diacono credimus, Campaniam, Lucaniam, Brutios, & ipsam Siciliam depopulati sunt. Hos excepit Attila Hunnorum Rex potentissimus, & adeo feroci ingenio, ut se flagellum Dei, et hominum terrorem adpellaret, qui quidem sic Italiam dilaceravit, populos, urbes, & regiones undique ferro flammisque devastavit, ut Tyrannorum immanissimus merito haberetur. Vandali sequuti sunt cum eorum Duce Genserico, qui non solum Italiam ingressus omnia sacra, & profana militibus permisit, verum & catholicam fidem delere moliebatur. Quid dicam de Odoacre Herulorum, & Turcilingorum rege? Quas non urbes, quae templa,  
do-

domosque ad solum aequare non ausus est? Quid tandem de Totila praenomine Baduila a Gotthis accersito? Quid de ceteris pestibus, Abaribus, Alanis, Francis, Ostrogotthis, Visigotthis, aliisque non paucis illorum sociis, federatis, aut clientibus, quas tamen Iustinianus omnes per Belisarium, Alexandrum, et Narsetem strenuissimos Duces aut penitus sustulisset, aut certe Italiam in libertatem vindicasset, nisi Sophiae Iustini uxoris impotentis animi feminae conviciis percitus Narses, ira incensus, graviterque ferens se ab illo Imperio propulsari, pro quo toties vitam, & sanguinem effundere non recusarat, Longobardos Alboino Rege in Italiam advocasset, qui Roma devicta, Ravenna direpta, multisque praeterea civitatibus, ac regionibus in potestatem adductis, Ticini tandem sede constituta ad usque Caroli Magni tempora per annos ferme ducentos in Italia perdurarunt.

XXIV. His regnantibus in Italia barbaris efferisque gentibus lingua, moribus, & religione diversis, non litterarum studio, & animorum cultui, sed corporis viribus, bellicis, servilibusque operibus ad quotidianum victum quaerendum operam navare et ipsi cogebantur indigenae, quippe quum omnibus amissis hostium furore, bellis, incendio, et rapinis,

non famae ad sistendum poeticae, sed fami consulendum erat domesticae, ut Fulgentius aiebat (a). Praeterea quid sperare potuissent scientiarum, bonarumque artium cultores a Principibus, quibus nulla erat cognitio, nulla ideo cupiditas litterarum? Quorum erat proprium μήτε σχολάς, μήτε άλλους συλλόγους ἐπιτρέπειν γίνεσθαι σχολαστικούς: (b) quum praesertim iis persuasum esset nullum aliud habere litteras momentum, nisi ad animos effeminandos, corporaque effoeta viribus adversus hostium impetus efficienda. Quare quum Amalafuenta Theoderici regis uxor Athalaricum filium doctoribus Romanorum more litteris imbuendum tradidisset, Gotthorum Proceres stomachari, atque excandescere, existimantes γράμματα παρά πολὺ πεκώρισται ἀνδρείας, καὶ διδασκαλία γερόντων ἀνθρώπων ἐς τὸ δειλὸν, καὶ τὸ ταπεινὸν ἀποκρίνεται ἐν τῷ ἐπὶ πλείστον. δεῖν τοίνυν ἐν τινὶ ἔργῳ τολμητὴν τε, καὶ δόξῃ μέγαν ἐσόμενον, φόβου τοῦ ἐν διδασκαλίῳ ἀπαλλαγέστα, τὰς ἐν τοῖς ὄπλοις μελέτας ποιῆσθαι. ἔλεγον δὲ, ὡς οὐδὲ Θεουδερικός ποτε Γότθων τινὰς παῖδας ἐς γραμμαχτιστοῦ κέμπειν

(a) Fulgent. Placidas Mytholog. lib. 1.

(b) Neque scholas, neque conventus aliquos scholasticos fieri concedere. Aristoteles apud Morhof. Polyhist. litt. lib. 1. cap. V.

πέμπειν ἐφ' ἡ. λέγει γὰρ ἅπασιν, ὡς ἦν περ' αὐτοῖς τὸ ἀπὸ τοῦ σπύτους ἐπιγένητε δέος, οὐ μίποται ξίφους ἢ δορατίου ὑπερφρονεῖν ἀξιώσουσιν (a). Hinc facile quoscumque invenissent libros, tabulas, Archivia, et huiusmodi veterum monumenta aut igni comburebant, aut quocumque alio modo evertere moliebantur. Rarae erant scholae, rari Doctores, rarissima praemia, eaque perexigua: omnia plena barbarie, caedibus, incendiis, inopia, calamitate. Hoc produnt illorum temporum aedificia, numismata, scripturae, signa, statuae, & alia, quae adhuc supersunt, monumenta. Quae quum ita se haberent, cui mirum videbitur, si latina quoque lingua adeo deturpata, adeo infuscata erat, ut altera a pristina illa videretur? Barbari latinis vocibus animi sensus aperire nitentur: Latini primaevae obliti maiestatis barbaras voces addiscere cogebantur, & qui cete-

(a) Litteras a fortitudine valde esse disiunctas, et seniorum institutionem in timiditatem ut plurimum, et animi humilitatem converti. Oportere igitur, ut qui in aliquo opere, et gloria futurus est audax, seposito praeceptorum metu, in armis diligenter exerceatur Theodericum adlegant numquam passum Gotthorum liberos ad ludimagistros mitti, dicebat enim omnibus: eos numquam hastam, aut gladium fore ut despicerent mente intrepida, si scuticam tremuissent. Procopius lib. 1. de bello gotthico cap. 2.

ceteris gentibus dominari consueverant, barbarorum moribus, et sermonibus inservire; unde illa orta barbaries, illa confusio, ac perturbatio, qua nihil taetrius, nihil foedius excogitari potest.

XXV. Quae autem litterarum fata in Italia fuerunt per Gotthorum, aliarumque barbararum gentium irruptionem, eadem fere per Saracenorum in Hispaniis, per Saxonum, et Danorum in Brittannia, per Francorum in Gallia fuerunt, ut undique ab Europa quasi extorres Musae exulare viderentur. Quae tamen quum dixerim haud sibi quemquam persuaderi velim Italiam, finitimasque regiones quasi ferarum specus evasisse sine aris, sine templis, sine Penatibus. Novi enim scriptores quosdam, Gotthos, aliasque barbaras nationes, quae vulgo corruptæ latinitalis inculantur, ab hoc crimine absolvisse. Novi Longobardos, quum christianam fidem amplexi fuerint, multum de pristina feritate, atque barbarie remisisse. Novi rectas adversus furta, caedes, rapinas, adulteria tulisse leges. Novi scholas in praecipuis saltem civitatibus extitisse, Romae praesertim, ubi non minutiores modo litterae, verum & eloquentia, iurisprudentia, et reliquae ingenuae artes per eruditissimos homines publica mercede instituto veterere

tra-

tradebantur (a). Novi scientiarum, & latinitalis cultores per illa etiam tempora non defuisse: Iornandem, et Paullum Diaconum, quorum alter latine totam Gotthorum historiam, alter Arcadii, & Honorii vitam, Longobardorum item gesta conscripsit, fuisse Gotthos. Quem latet praeterea Severinum Boethium, Ennodium, Gregorium Magnum Pontificem, et alios eruditissimos homines saeculo VI. floruisse? Saeculum septimum, et octavum suos habuisse scriptores, Isidorum Hispalensem, Eugenium Toletanum, Drepanium Florum, Bedam, Flaccum Alcuinum, & alios? Praeterea non defuerunt Imperatores, qui literis utcumque faverent, iisque operam navarent: paucos tamen, ut ingenue fatear, haec enumerare licet a saeculo quarto ad octavum, Tiberium Constantinum, qui strenuus, sapiens, et liberalis audit, et Arthemium, qui in omni doctrinarum genere eruditus dicitur. Ceteri armis addicti, caedibus, luxuriis, tyrannide, haeresibus, aliisque vitiis implicati, ut nullus litterarum studio relinqueretur locus. Instar omnium esse poterit unus Leo Isauricus, Conon etiam, Iconomachus, & Theomachus dicitur

(a) Sigonius de occid. Imp. lib. XVII.

Etus, qui triginta voluminum millia constantinopolitanae Bibliothecae cum duodecim doctissimis eorum custodibus plusquam barbare comburi iussit anno 726. (a) Non tamen una semper, eademque hoc aevo, & apud quosque latinitatis fortuna, idque dignum est observatione, ait Walchius (b): poetas etiam posteriorum temporum ornatiores esse, quam auctores solutae orationis, quod in Sidonio Apollinari, & Paulo Nolano observamus, quorum carmina nitida, & perpolita sunt, epistolae vero parum elegantes, cuius rei, ait Cellarius p. 489. Diff. Acad. *hanc putamus causam esse, quod carminum scriptores poetas veteres & legere & imitari necesse magis habuerunt, quam solute aliquid componentes, qui vel ingenio confisi suo scribebant, vel consuetudini se temporum adplicabant, securi ac liberi a necessitate et industria, quam carmina scripturis metricae rationis imponebant, quamquam etiam sunt, quod de Nolano illo Episcopo iudicavimus, qui licet aequae in prosa, quam versibus elegantes esse potuerint, Ecclesiae tamen stilo se adcommodantes, maluerint illius*  
more,

(a) *Musant. Tab. chron. p. 178.*

(b) *Hist. crit. lat. linguae cap. 1. §. XXII.*

more, quam quo antea instituti, et usi fuerant, sua componere atque proferre.

XXVI. At quo bono litterarum fato evenisse dicam, ut quum omnia offusa tenebris et caligine essent, saevisque agitata procellis in ferenum caelum, ac veluti in portum, nova quadam oborta luce, perducerentur? Anne Deus haec otia fecit? Ita profecto dici posse videtur. Carolus enim ille vere Magnus ab Hadriano I. optimo, sapientissimoque Pontifice in Italiam accersitus, quae non optima, non egregia, non sancta molitus est? Longobardos repulit: Desiderium eorum Regem cum uxore, & liberis cepit, ac Leodium relegavit: ipse Occidentis Imperator coronatus, Italiae universae pacem restituit, Ecclesiam ditavit, scholas constituit, Paviae non solum, et in illustrioribus civitatibus, verum et in minoribus oppidis, et pagis: praeceptores ab ultima Britannia, et Scotia accersivit, quae Regna quum a Barbaris non adeo dilacerata fuissent, veteris disciplinae reliquias retinuerant, ut iam tum celebres essent Cantabrigenses, Eboracenses, et Oxonienses scholae: studio addictos fovit, praemiis adfecit atque honoribus: ipse litteras excoluit, aliisque ad excolendum exemplo fuit, ut de litteris, de moribus, deque omni cultu optime

me meritus in Italia dici posse videatur .  
*Quod adhuc latini sumus, quod barbariem exui-*  
*mus, Carolo debemus: praeclare olim Putea-*  
*nus.*

XXVII. Sed quanta fuerit haec litterarum  
 fortuna, & quamdiu perduravit facile perspi-  
 ciet quicumque animadverterit scholis illis,  
 quas Carolus instituerat, Parochos ut pluri-  
 mum praefuisse, qui nil aliud fortasse edoce-  
 re noverant, quam litterarum rudimenta,  
 Grammatices elementa, et forte pauxillum  
 Scripturae sacrae: graviore vero disciplinae,  
 Philosophia, et Theologia undique negligebantur,  
 praeter quam Ticini, ubi Monachus  
 quidam nomine Dungalus a Carolo Magno  
 accersitus, ibique constitutus docebat; quo  
 tamen propter locorum longinquitatem, et  
 sumtum magnitudinem nemo constuebat,  
 praeter nobiles, et divites quosdam, qui lit-  
 teris utcumque operam dabant *ambitu potius*  
*episcopandi, quam cupiditate Domino inservien-*  
*di (a).* Ius civile vero, et canonicum, Me-  
 dicina, et mathematicae disciplinae ignota  
 erant nomina. Quod ad latinam linguam, de  
 ea parum sollicitus fuit Imperator, quum ger-  
 mani-

(a) *In Spicileg. Dacher. apud Murator. Antiquitat. med.*  
*aevi. Tom. III.*

manicae excolendae potius addictus fuisset,  
 praesertim quum in Galliam habitatum con-  
 cessit cum uxore et liberis; praeterea quis  
 tantas sordes, quae in eam irrepserant, ex-  
 purgare potuisset? Haud multum Caroli Im-  
 perium diuturnum; magna, quibus distine-  
 batur, negotia; rarissimi latinitatis cultores:  
 difficilis librorum comparatio, qui autem eos  
 intelligeret fere nemo: heinc post illius de-  
 cessum adeo aucta est barbaries, et rerum  
 omnium humanarum, divinarumque ignora-  
 tio, ut saeculo octavo ad finem vergente,  
 nono autem ineunte qui paullisper aut legere,  
 aut scribere nossent, ii docti haberentur, et  
 ad amplissima quaeque munera obeunda de-  
 ligerentur. Id patet ex illorum temporum  
 monumentis, inscriptionibus, et tabulis, qua-  
 rum nonnullas adfert celeberrimus Murato-  
 rius, qui latius hoc argumentum, et erudi-  
 tissime more suo persequutus est: paucula nos  
 exempli causa adferemus verba sacerdotis cu-  
 iusdam, qui tempore Zachariae Papae sacrae  
 christianae religionis candidatos sic lustrabat:  
*Baptizo in nomine, et patria, et filia, et spi-*  
*ritus sancta (a) vel alia Abbatis cuiusdam,*  
 qui

(a) *Aventin. lib. III. apud Walch. Hist. crit. lat. lin-*  
*gua cap. 1.*

qui suos redarguens monachos, ita ad illos scribebat: *Frēs frēs: vos ad multum foratis, vos ad multum potatis, haec res in longum non faciet bonum.* Ex quibus facile dignosci potest non modo quae fuerit loquendi, scribendique ratio, verum etiam qui fuerint Ecclesiasticorum mores illorum temporum, ut inde coniici valeat quae esse posset pauperum, et laicorum disciplina, et doctrina. Quod tamen haud mirum cuiquam videbitur, si ad ea, quae supra retulimus, animum adverte- rit; ad librorum scilicet raritatem, qui utpote a barbaris consumti, atque direpti, si qui reperiebantur, maximo veniant pretio, aut lapillorum instar, gemmarumque principibus viris muneri mittebantur. Ad praeceptorum paucitatem, de quibus plusne Italiae consu- luerit Carolus, quum e longinquis regionibus alios accersivit, an detrimenti adtulerit, quum alios Roma in Galliam secum deduxit, haud ita facile definiri valet. Ad morum corrup- tionem, ut Marti potius, Baccho, ac Ve- neri litarent qui sacerdotio nomen dederant, quam Phoebō, & Minervae: ad otium, so- cordiam, rerum omnium inopiam, et artis criticae praecipue defectum, quo fiebat ut omnibus anilibus fabellis, miraculis, et tra- ditionibus faciles praebentur aures, quorum pro-

perfecto reliquiae in imperita praesertim mul- titudine ad nostra usque tempora infelici con- tagione permanarunt.

XXVIII. Quae quum ita se haberent, quid est cur illorum temporum ingenia ignorantiae, socordiaeque insimulemus, quum nostris hisce temporibus, quibus tanta cuiusque generis abundant commoda, vix unus e centenis, aut alter e scholis prodeat adolescens, qui in iis, quae tanta cura & labore a Praeceptoribus edocentur, vere profecisse dici possit? Testes verissimae huius rei adpello eos, qui, nisi fucum parentibus et domesticis facere vo- luerint, iisque, ut saepe non sine publica frau- de a quibusdam fieri solet, adblandiri, verum ingenue fateri non dubitabunt. Mirandum po- tius, quum tot necessariis ad studia destitue- rentur, tunc homines extitisse, qui non so- lum utcumque operam navarent litteris, ve- rum et eorum elucubrationes in vulgus pro- dire paterentur; qui quidem, si critica facul- tate, si verborum nitore et delectu se poste- ris non commendarunt, elegantius certe quam nostra aetate Caussidici quidam *iuris probrum, gentisque rogatae*, ut eos Sectanus vocat (a),

E ne

[a] Sat. XIV.

ne Philosophos, aut Theologos adtingam, in tanta litterarum luce scripsere: noti sunt enim Rabani, Anastasii, Adones, Aimoinii, Freculsi, Hincmari, Luitprandi, Flodoardi, Reginones, Witichindi, qui saeculis nono, et decimo floruerunt, et quorum lectio, etsi ad verborum elegantiam perdiscendam, ad doctrinam certe diversarum rerum illorum praefertim temporum haud eruditis prorsus erit inutilis. Sed ad ceteras, quibus illa aetas vexabatur, calamitates, ea accesserat, ut litteris perniciosissima invalesceret opinio; haud ultra decimi saeculi terminos Mundum perduraturum; et extremum iam adventasse iudicium saepe quidem a sacris litteris praenunciatum, nusquam vero praefinitum; quare tantus omnium animis timor iniectus erat, ut litterae, scientiae, et omnes liberales disciplinae; res item familiares, et opes, et domestica negotia undique despicerentur. Fatendum tamen non eandem per Europam, ne per Italiam quidem dominari ignorantiam, quum et Neapoletani, et Beneventani, quique omnes maritimae illius orae civitates incolerent, quippe quibus cum Graecis paratius esset commercium, eruditiores, cultioresque haberentur, adeo tamen ut nemo supra mediocritatem adsurgeret.

Hanc

XXIX. Hanc tantam barbariem, latinitatis corruptionem, et rerum omnium perturbationem aliquid tamen boni consequutum est; ut inde scilicet alia enasceretur lingua, rudis quidem ab initio, et informis, sed quae a praestantissimis in Italia excolta ingeniis, et perpolita, ad eum tandem honoris et dignitatis gradum pervenerit, ut cum aliis Europae linguis de principatu iure possit contendere. Quonam autem id pacto acciderit non nostri instituti est pervestigare, quum alii non minus fuisse, quam erudite id praestiterint: illud tamen certum est exploratumque varias, quae in Italiam eruperunt, barbaras nationes, sensim latinam linguam, quae undique dominabatur, quum eam in quotidiano sermone adhibere niterentur, propriis vocabulis formulisque inquinasse, & tantam permixtionem, ac peregrinitatem in voces, in phrasas, in syntaxim invexisse, ut alia ac diversa prorsus lingua inde emerferit. Hoc non uno, aut altero tantum saeculo evenisse, sed longi temporis, immo plurium saeculorum opus esse quisque sibi persuaserit, si animadverterit etiam ante barbarorum incursionem a pristina puritate latinam linguam praecipue atque insigniter declinasse, non adeo tamen ut latina esse desierit. At saeculis octavo et nono ita barbaries

E 2

baries

baries, sermonisque asperitas percrebuit, ut in nonnullis illorum temporum monumentis, quae ad nos usque pervenerunt, vulgaris, quae nunc utimur, semina, atque adeo vestigia facile dignosci valeant. Clarissimus quidem Muratorius in insigni opere Antiquitatum medii aevi inter alia plurima haec adfert verba Diplomatis Desiderii regis anni 772. in Bullar. Casin. T. II. *In Carpeno grosso, in rovere arsa, usque in alia rovere arsa pertusata.* Item alia Diplomatis Caroli Magni an. 818. *Inde percurrente in la vegiola; ex alia vero parte de la vegiola,* et alia id genus permulta, quae italicam prorsus redolent linguam, quam tamen vulgi, eorumque, qui ad vulgi captum se adcommodare volebant, Tabellionum scilicet, et Notariorum, non autem cultiorum, et eorum, qui latine scribere se profitebantur, propriam fuisse existimo, quum et in libris, et operibus illorum temporum, etsi incomite, atque ineleganter exaratis, tales formulae minime reperiantur. *Cultiores litterati, inquit Muratorius (a) semper historias, et acta publica, scientiarum monumenta, et religionis latina lingua scripserunt;*

[a] Murat. Antiquit. med. aevi T. II. pag. 1046

*runt; veneratio haec debita credebatur linguae nobilissimae, quam Ecclesia romana, immo et universa Occidentalis, in divinis mysteriis retinens quodammodo sacrasse videbatur.*

XXX. Non eadem tamen novi huiusce sermonis in Italia facies, quum undique per diversas ab illius ortu creverit dialectos, iuxta diversas, quas populi incolebant, regiones; alia enim Neapoletani, alia Romani, alia Florentini, Veneti, Ligures adsciverant vocabula; aliter pronunciabant, efferebantque, ut quae una esset lingua in varias veluti partes secta videretur. Haud aliter in Graecia quondam evenisse comperimus, in qua quum Attici, Aeolii, Ionii, Dores una eademque uterentur lingua, illud intererat discriminis in nominum, verborumque inflexione, saepe in syntaxi, & pronuntiatione, ut paene diversae linguae viderentur; ita tamen, ut qui probe unam calleret, & alias facile intelligeret, quod & inter Italos observare licet. Florentini autem quum fortasse minus barbaris immixti fuissent, non adeo eorum dialectum peregrinis, externisque vocabulis foedarunt, meliusque latinitatis gustum, ac veluti saporem quemdam retinuerunt; quod quum iis compertum, exploratumque esset, adeo praemature excolere, ac perpolire coeperunt, ut

brevi aliis sermonis elegantia, nitore, ac suavitate praestiterint, et inde pulcherrima enasceretur lingua, quam italicam adpellant alii, etrusca melius ab Etruria, ubi innutrita est, atque adolevit, vocitari consuevit, quaque propterea ii omnes usi sunt, qui italice cum dignitate loqui vellent. Eadem fere ratione et gallicam, et hispanicam ortas dicendum est; a latina scilicet velut parente, admixtis tamen multarum, variarumque gentium vocabulis, et phrasibus, ut ex iis liquet, qui vocum origines perscrutati sunt; ita tamen ut natae parentem sine interprete intelligere nequeant; sorores moribus, institutis, et loquendi modo variae ac dissimiles ipsae inter se se minime noscant: *tantum aevi longinqua valet mutare vetustas!*

XXXI. Ex hac tanta barbarie, diuturnarum omnium perturbatione, et sermonis conversione existimarunt nonnulli extinctam penitus, ac veluti emortuam dici posse latinam linguam; quippe quae in quotidiano, uti fiebat, sermone non amplius adhibeatur, et alia in illius locum suffecta sit. Verum sententia haec ita temperanda videtur, ut si, qui ita sentiunt, eam haud amplius vulgarem esse, et undique a populo, a parentibus, et nutricibus a prima aetate sine studio, ac labore acceptam

ceptam adhiberi contendant, non multum a veritate aberrant; sin autem eam deperditam atque ab hominum memoria deletam velint, ut de osca, etrusca veteri, celtica, aliisque vere dici potest, quarum nonnisi vestigia quaedam, et fragmenta in tabulis aeneis, nummis, aut lapidibus supersunt, quae non parum eruditis faceffunt negotii, non iis ita facile subscripserim, quum praesertim animo repetam eam semper vixisse apud eruditos: sartam tectamque superesse in veterum operibus; in Academicis, disputationibus, et recentiorum elucubrationibus semper in usu fuisse; apud barbaras quoque nationes excultam atque adhibitam: romanam Ecclesiam ab illius ortu non alia usam esse lingua, eamque quodammodo consecrassè: nunc autem ab omnibus perdisci, qui docti esse velint, a Theologis, Iurisperitis, Medicis, Oratoribus, Poetis, adeo ut merito doctorum, atque eruditorum lingua, non secus ac graeca, semper dicta sit, atque dicatur. Quapropter eam gravi quidem morbo diu multumque conflictatam fuisse vere dici potest, numquam autem mortuam, aut penitus extinctam. Quod eo lubentius affirmare ausim, quum videam praestantissimos viros, Muretum, Facciolatum, Lamium

et nuper Ferrium nostrum (a) mecum sentire. Accedit eo, quod post tantos casus, & discrimina, adeo saeculis proximioribus, ut mox videbimus, ab optimis, ac praestantissimis ingeniis a squalore deterfa sit, atque exulta, ut ad pristinum splendorem, ac dignitatem, veluti postliminii iure revocata quodammodo videatur; ut sin minus in ore vulgi, aut in quotidiano, familiarique sermone; in scriptis tamen gravioris cuiusque rei cum dignitate, et splendore floreat, ac vigeat.

XXXII. Quum autem Lotharius II. imperaret anno CIOCCXXV. utpote litteris additissimus Imperator, ita litteris favit, ut nova quaedam lux iis adfulsisse videretur. Iurisperudentiam praesertim excolendam curavit, cuius libros iamdiu deperditos in Appulia reperisse fertur. Bis in Italiam concessit, isque primus, ut adliceret studentium animos, doctoratus lauream, et magisteria in Academiis invexit: Italos omnes romano iure uti iussit; quare Wernerus, sive, ut alii malunt, Irnerius primus Bononiae interpretari adgressus est, atque edocere, ut virtutis fama *Iuris lucerna* adpellari meruerit. Iisdem ferme

[a] Ep. ad Angelum Fabronium inter *Alambertianas XV.*

temporibus ius canonicum emerfit, ignotum antehac in Ecclesia nomen, opera praesertim et studio Gratiani Benedictini Monachi, qui Decretum ex diversis summorum Pontificum, Conciliorumque constitutionibus, Imperatorum etiam legibus, & SS. Patrum scriptis congeffit, cui cum accessissent Decretales opera Raymundi de Peniaphorte iussu Gregorii IX, Sextus Decretalium iussu Bonifacii VIII. Clementinae. et Extravagantes opera summorum Pontificum Clementis V. et Iohannis XXII. in illam excrevit molem, quam vulgo Iuris canonici corpus adpellant. Scholastica quoque Theologia, Philosophia, Medicina, et ceterae facultates sub his temporibus aut renatae, aut impensius excoli coeptae sunt. Heinc celeberrimi viri, Placentius, Hugolinus, Ivo Carnotensis, Stephanus Aurelianensis ICTI. Albertus Magnus, S. Thomas Aquinas, S. Bonaventura, et alii Theologi. Myrepsius, Rigordus, Avenrohes Medici, et Philosophi. Non defuere qui etiam historiae, et litteris humanioribus operam navarent sedulam, Iohannes Sarisberiensis, Cinnamus, Radevicus, Morena: Leo, a quo leonini versus, et Poetae Provinciales. Hoc item tempore, aut non multo post Academiae institutae, aut instauratae sunt, Monspeliensis praes.

praesertim, Parisiensis, Viennensis in Austria, Salmaticensis, aliaeque quamplurimae tum in Italia, tum extra, quibus rectores constituti per Imperatores, et sapientissimos Pontifices, qui non Urbem tantum, sed et universam Italiam meliora sapere, ac agere docuerunt; eorumque praesertim ope et consilio accidisse puero, ut non parum dignitatis tunc litteris in Italia restitueretur, quae felicitas maiora in dies incrementa suscipiens ad nostra usque tempora, quibus divina prorsus beneficentia, et maxima universi christiani orbis, nostra praecipue, laetitia ad Petri cathedram recens elevato Optimo, Maximo, Sapientissimoque Pontifice PIO VI. in eo non tantum afflictis Italiae rebus, verum et litteris, et Musis spes maxima sita est, constantissime perseverat (a).

XXXIII. At licet scientiae, et liberales disciplinae sensim emergere, atque incrementum sumere coepissent; latinitas tamen rudis, & inculta in situ suo, ac paedore iacebat; quis enim tam subito tantum Augiae stabulum repurgare potuisset, quum optima praesertim ad imitandum exemplaria deessent, et quisque suum pro lubitu sibi effinxisset stilum,

et

[a] Murat. Antiquit. med. aev. Tom. III.

et dicendi formam, quae et veteris latinae, et recentioris inductae linguae speciem quodammodo praeferret? Gloria haec Etruscis reservata videbatur, ut, qui vulgarem novam efformaturi, atque ad perfectionis culmen evecturi erant, iidem latinae veteri suum restituerent splendorem, ac dignitatem, et natam a parente, quum permixtae ac confusae adhuc viderentur, suas utrique tribuendo, discernent. Danthem in primis aliqua cum dignitate utramque adhibuisse constat, quum libellum de vulgari eloquentia, et de Monarchia latine; et Comoediam divinis italicis verbis conscripsisset: Petrarcha item, et Boccacius, quorum tamen primus, quod Virgilii libros lectitare consueverat, et haereseos, et Necromantiae vulgo insimulabatur, utriusque linguae elegantia claruere; haud ita tamen ut a latina eam, qua nunc inter eruditos feruntur, famam sibi conquieserint, quum ipsi a vulgari, vulgaris ab ipsis nobilis facta sit. Longus post illos venit ordo idem petentium decus: heinc veterum scripta, ac monumenta sedulo conquiri; heinc legi assidue, et pro viribus exprimi; heinc Lexica, et Glossaria efformari, atque in ordinem redigi, dictiones perpendi, voculae quaeque ad examen revocari, ea demum in latino sermone adhiberi elegan-

elegantia, nitor, atque munditia, quae ad scrupulum, et religionem eveheretur.

XXXIV. Ad hanc novam augendam latinitalis fortunam veterum scriptorum conquiritio, oratorum, poetarum, historicorum, qui undique a barbaris dissipati passim per Italiam, ac universam Europam obscuris paene locis, atque abiectis latitabant, non minimum tulit adiumenti. Nicolaus enim V. summa liberalitate Pontifex, de litteris, litteratis, ac studiis doctrinisque deditis viris adprime meritis, idemque sapientissimus undique per Europam certos misit homines, qui libros conquirerent ingenti quavis pecuniarum vi comparandos. Heinc Poggius Florentinus Quinctilianum in Germania reperit in fartoris officina iacentem; Ciceronis item libros de finibus, & Legum. Enochus Asculanus Marcum Caelium Apicium, et Porphyrionem veterem Horatii interpretem, aliosque alii. Graecarum vero litterarum studium, quod misere ab Italia septingentos exularat annos per Emmanuelem Chrysoloram rursus invecum vix dici potest quanto fuerit latinitali, & scientiis omnibus emolumento. Chrysoloram excepere Bessarion, Trapezuntius, Chalchondyla, Gaza, Lascharis, qui e Graecia a Turcarum armis vexata, atque adeo dilacerata in Italiam profugientes

tes a Medicis praesertim excepti et Italos graece scire docuerunt; heinc Leonardi Aretini, Poggii, Philelphi, Guarini, Politiani, Victorii, Criniti, aliique tum patrio, tum latino, et graeco sermone felicissimi. Graeci ipsi haud latinae linguae ignari, ex quo praesertim Constantinus romanum Imperium Byzantium transtulerat, χρηματίζει δὲ δευτέραν Ρώμην νομίζοντες ἐλύρωσεν (a) litterarias veterum Graecorum opes, quas secum asportaverant, Latio donare adgressi sunt, quibus se comites Itali adiunxere, ut Gaza Theophrastum, et Aristotelis libros de animalium natura transtulerit; Poggius Diodorum Siculum: Trapezuntius Eusebium Caesariensem, et Hermogenis Rhetoricam; Valla Thucydidem, & Herodotum; Philelphus Xenophontem, Hippocratem, et nonnullas Plutarchi vitas, Candidus Appianum Alexandrinum, Perottus Polybium, Ficinus platonicae Philosophiae studiosissimus iussu Cosmae Medicei, a quo maxima tulit praemia, Platonem ipsum, et Platonicos, Iamblicum, Plotinum, Sinesium, Psellum, aliique alios, quos lon-

[a] Et lege sancivit ut secunda Roma vocaretur, *Socrat. lib. VII. cap. 16.* Huc spectat illud Chronici Alexandrini. Ρώμην αὐτὴν δευτέραν χρηματίζειν ἀναγορεύσας & ut secunda Roma vocaretur praecepit.

longum esset enumerare. Horum doctissimo-  
rum virorum studio, ac labore brevi effectum  
est, ut Italia tribus pulcherrimis ditata lin-  
guis ad id gloriae, et famae pervenerit, ut  
pars Europae cultior, atque sapientior meri-  
to haberetur, et exterarum, finitimarumque regio-  
nes ab ea, veluti e promptuario quodam, do-  
ctrinam, ac sapientiam haurire cogerentur;  
nunc vero, pro pudor! conversis moribus,  
et studiis, non vitio, et culpa, verum lau-  
di, et gloriae sibi ducit maximae, non mo-  
do vivendi, et vestiendi genus, verum et do-  
ctrinam, et *insipientem* per saepe *sapientiam*,  
ut Horatii verbo utar (a) servili prorsus imi-  
tatione ab exteris, finitimisque regionibus e-  
mendicare. Nihil est quod haec Bembo me-  
morem, Casas, Sadoletos, Barbaros, Nauge-  
rios, Manutios, Sigonios, Sannazarios, Mu-  
retos, aliosque sexcentos, quorum pervulgata  
sunt nomina, quique tanta verborum elegan-  
tia, nitore, suavitate, munditia in utroque  
sermone usi sunt, ut saeculum XVI. quo prae-  
sertim floruerunt, quod aureo Augusti saecu-  
lo invidetur nihil habuisse videatur. Nihil est  
praeterea quod memorem Vulpios, Lazarinos,  
Bassa-

[a] Lib. I. ed. XXXIV.

Bassanos, Lagomarsinos, Zampierios, Dandi-  
nios, ut nostros quoque ex iis nominem, qui  
aevo nostro vivere, quique tumorem, et pu-  
tidum illud, insulsumque dicendi genus, quod  
nimia fortasse ingeniorum luxuria, et novita-  
tis amore in poesim praesertim, et oratoriam  
saeculo superiore irreperat, amoverunt, et  
*leporem a scurrilitate, magniloquentiam a tu-  
more, munditiam a sordibus, et nativum ro-  
mani oris sonum ab importuna peregrinitate  
fugarunt* (a). Accedit eo tot scholarum atque  
Academiarum institutio, tot cuiusque faculta-  
tis praeceptores, tot librorum copia, ex quo  
praesertim ars typographica non multis ante  
saeculis inventa, aut e Sinarum populis in Eu-  
ropam inducta est, qua doctorum hominum  
elucubrationes tam late propagatae, ita facili  
negotio, exiguoque sumtu comparari possunt,  
ut uni socordiae, atque pigritiae, fortasse e-  
tiam opulentiorum avaritiae, qui opibus ela-  
ti, sibi quae unis adblandientes (\*), aut pau-  
perio-

[a] Gravina de conversione doctrinarum ad I. Gabrielem  
Reginerium.

[\*] Legatur haec de re Dionysius Longinus, qui Philo-  
sophum quendam ita loquentem inducit: περι ύφους τμη-  
μαδ. Ακολουθεϊ γαρ τω άμετέρω πλούτῳ η άκολάστῳ  
συνημ-

periores litterarum cupidos, bonarumque artium studiosos fusque deque habent omnes, aut nullam iis ferunt opem, tribuendum sit, si pauci admodum hisce temporibus, ut bonorum ferunt vota, proficiunt, quum optima, ac praestantissima in nostris ceteroquin civitatibus enascantur, ac floreat ingenia.

XXXV. Huic tam vetustae, tam nobili, tam eruditae linguae, regnorum olim, gentiumque dominae in Italia ipsa, ubi primum ortum duxerat, ubi innutrita, atque ad perfectionis gloriaeque culmen evecta est, sui numquam defuere obtrectatores, atque adversarii; ex quo praesertim, recens illa italica orta est, cuius venustate, ac lenociniis adeo  
 capti

συνημμένη, καὶ ἴσα, φασὶ, βάλουσα, πολυτέλει, καὶ μαλακία, ἀνόγιοντος ἐκείνου τῶν πόλεων, καὶ οἰκῶν τὰς εἰσόδους, εἰς ἃς ἐμβάινει, καὶ συνοικίζεται. χρονίσαντα δὲ ταῦτα ἐν τοῖς βίοις, νεοττοποιεῖται, κατὰ τοὺς σοφούς, καὶ ταχέως γενόμενα περὶ τεκνοποιίαν, ἀλαζονείαν τε γεννώσι, καὶ τύφον, καὶ τρυφήν, οὐ νόθα ἐαυτῶν γεννύματα, ἀλλὰ καὶ πάνυ γνήσια. Ἐάν δὲ καὶ τούτους τις τῶν πλούτου τοὺς ἐργόλους εἰς ἡλικίαν ἐλθεῖν ἐάσῃ ταχέως δεσπότης ταῖς ψυχαῖς ἐντίκτους ἀπαραιτήτους, ὕβριν καὶ παρανομίαν, καὶ ἀναίσχυντίαν. Sequitur enim nimias, & immodicas opes coniuncta, atque pari, ut aiunt, illas passu comitans sumtuositas, nec non mollities, portas illis urbium &c.

capti sunt nonnulli, ut unam expetendam, unam colendam, unam, ut ita dicam, pro-  
 candam putarent: latinam vero tamquam effoetam anam, turpem, rugosam, edentulam, deliram respuerunt. (a) Multum hac super re digladiati sunt inter se saeculi XVI. scriptores, editis heinc inde scriptis, et libellis; quorum tamen controversiae iam tum obsolevissent, parvique ducerentur, nisi nostra hac tempestate a Paulo Zambaldio (b) praesertim in Italia: novissime a viro clarissimo Iohanne Alembertio (c) in Gallia excitatae essent, quorum uterque contendit latinam linguam neque intelligi, neque perdisci, neque fatis eleganter adhiberi posse. Alembertii argumenta quotquot adduci poterant ab eruditissimo viro, mihi-  
 que amicissimo Hieronymo Ferrio Faventinorum olim Rhetore, nunc autem in Pontificia Ferrariensi Academia Philologo fatis re-  
 tusa sunt quinquaginta epistolis ad viros doctissimos datis. (d) Quae a Zambaldio adfe-  
 runtur

[a] H. Lagomars. orat. de lingua lat.

[b] Osservazioni critiche intorno la moderna lingua latina del Sig. Paolo Zambaldi Gentiluomo Feltrino. Ven. 1740.

[c] Sermon sur l'Harmonie des langues, & sur la latinité des modernes.

[d] Prodierunt Faventiae una cum commentario de rebus gestis, et scriptis Hadriani Cast. Cardinalis. Apud Archinum 1771.

runtur haud mihi arrogantiae, aut nimiae confidentiae tribui velim, si aut refellere, aut certe ad examen revocare adgrediar, ut quantum in latinam linguam aequus, aut iniquus vir ceteroquin doctissimus extiterit, adolescentibus praesertim adpareat.

XXXVI. Principio recte ait Zambaldius, et vetus querimonia est, nimium temporis in scholis consumi in addiscendis vocabulis, quod utilius in scientiarum acquisitione, earum praecipue, quae ad sublimiores facultates viam quodammodo sternunt, ab adolescentibus impendi valerent: tenerae enim puerorum mentes rerum potius notionibus, quam vocabulorum moventur, et, rerum cognita natura, facilius earum nomina memoria tenentur; latinae vero linguae studium, quum omne circa vocabula versetur, ad maturiorem, firmioremque aetatem differri posset, qua plus fortasse progressus unius anni curriculo fieret, quam plurium annorum in pueritia. Egregie quidem et sapienter! ita enim experientia compertum est et graecam, et gallicam, et alias linguas facilius provectiori aetate perdisci. At quotusquisque in Italia praesertim reperietur praceptor, qui hoc cum dignitate praestare valeat, quum et ii ipsi, qui scholis praeficiuntur, in hac methodo ut plurimum alti,

atque

atque innutriti, ne a limine quidem scientias, quae pueros decent, salutarint? Age reperiantur: at quinam tanta est auctoritate ut veterum instituta immutare audeat, novamque docendi methodum in scholas praesertim publicas inducere? Ipse ego, fatebor enim, non semel amice admonitus sum, ne graecas litteras publice docere, aut cum latinis coniungere, ut institueram, auderem, ne a quibusdam novitatis incusarer. Hoc Principum esset, et Magistratum, qui tamen gravioribus plerumque occupati negotiis, de puerorum institutione, deque praeceptorum delectu, eorumque dignitate tuenda, quae non minimi certe facienda sunt, non eo fortasse, quo par est, modo, videntur esse solliciti. Nolim tamen pueros, dum hisce scientiarum elementis operam navant, et nominum declinationes, et verborum coniugationes, et praecipuas italicae linguae regulas negligere, ut, quum ad id aetatis, quo impensius in latinae linguae studium incubuerint, minutiorum harum cognitionum haud expertes, illico ad bonorum auctorum interpretationem convolare valeant: non secus ac ii, qui grandiori iam aetate graecarum litterarum studio animum adiungunt suam, nihil in Grammaticorum terminis addiscendis immorantes, statim alicuius aut oratoris,

F 2

toris, aut poetae libros interpretandos adgre-  
diuntur.

XXXVII. Quod autem ait, rectam illam  
veterem latinae linguae pronunciandae ratio-  
nem iamdiu esse deperditam, et a nobis pe-  
nitus ignorari: id licet verum esse magna sal-  
tem ex parte concedi possit, non inde tamen  
consequitur ut latinae linguae puritas, atque  
elegantia a nobis perdisci non possit: pronun-  
ciatio velut extrinseca quaedam linguae dos,  
atque virtus considerari potest, quae nihil im-  
pedit, quominus eleganter nitideque loqui,  
aut scribere valeamus. Quis enim tam ini-  
quus est rerum aestimator, ut adfirmare ausit  
epistolas, aut libros, quos Tullius ad amicos  
misit, non aequae elegantes fuisse, atque ora-  
tiones, quas coram populo, aut in Senatu  
pronunciavit? Quis dixerit T. Livium, Cor-  
nelium Nepotem, Catullum, Terentium,  
Phaedrum, Plautum, Virgilium ipsum, et  
alios haud eleganter scripsisse, eo quod Ro-  
mae nati non fuerint, atque aliter fortasse  
quam Cicero, Hortensius, Gracchi, ceterique  
Romani latinas voces pronunciarint? Quis pa-  
ri ratione probandum sibi sumserit Venetos,  
Ligures, Neapolitanos, Romanos recte itali-  
cam linguam perdiscere non posse, eo quod  
non ea, qua Florentini, aut Senenses, alii-  
que

que etrusco caelo nati utantur in pronuncian-  
do venustate? Credibile est etiam diversis tem-  
poribus diversam fuisse latinae linguae pro-  
nunciandae rationem, ut aliter Ennius, et  
Naevius; aliter Caesar, et Tullius; aliter Ta-  
citus, et Plinii pronunciarint: numne pro-  
pterea dicendum est Ennium, et Tacitum, et  
alios latinam non calluisse linguam? Praeterea  
quicumque non leviter tantum, et perfuncto-  
rie in huiusce linguae studium incubuerit non  
adeo difficili negotio aut percipere, aut certe  
e vetustis codicibus, nummis, et inscriptioni-  
bus, e Grammaticorum regulis, et observa-  
tionibus, Diomedis, Prisciani, Lipsii, Quin-  
tilianii, Vossii, Donati, aliorumque vetustio-  
rum conicere poterit quatenus fuerit germa-  
na veterum latinorum pronunciatio, ut legi-  
timum illius sonum recte callere valeat. Quod  
si pronunciatio adeo linguarum comparationi  
officeret, supervacaneum profecto esset nos et  
graecae, et hebraicae operam navare, quum  
recta illarum pronunciatio non satis nobis in-  
notescat: quod idem dici posset de gallica,  
teutonica, anglica, ceterisque, quum Itali na-  
tivam, germanamque illas efferendi rationem  
numquam adsequi valeamus. Sed nos ut plu-  
rimum hasce perdiscimus linguas, ut libros  
intelligamus, ut purius ex ipsis fontibus hau-

riamus doctrinas, ut interdum scribamus, raro autem ut loquamur, quum in quotidiano, communique sermone italica nostra venusta fatis, atque eleganti utamur, cuius virtutes dotisque Italis quibusque cultioribus cognitae esse debent. Quare ex hoc capite Zambaldium, aut Alembertium ipsum, qui suas adversus latinam linguam criminationes e Zambaldii libello excripisse videtur, nihil aliud consequutos arbitror, nisi Italos, aut alios, qui latine studeant, antiquam illius linguae pronunciandae rationem aliquantulum immutasse, et ad recentiore[m] suam adcommodasse; quae quidem non ea, quam sibi fingunt, clades esse videtur; quum nihil interea de illius venustate, elegantiâ, atque integritate deperierit.

XXXVIII. Perstat Zambaldius, et longiore dialogo subtiliter contendit posse nos quidem ciceronianis uti verbis, et phrasibus, non ideo ciceronianos esse; proprie scilicet latine loqui, quum non eae, quae olim, latinis vocibus subiiciantur notiones, aliaeque, quibus exprimendis modo verba non suppetunt, emerferint. Quod utique verum esse posset, si inani verborum sonitu contenti, nihil ultra perquirerent qui latinae linguae studio operam navant; qualem Euresilogum illum suum effin-

effingit Zambaldius in verborum catalogis, putidisque adversariis efformandis; in pedibus, syllabisque dimetiendis solummodo occupatum: verum quia doctorum lingua, atque eruditorum latina semper fuit, qui recte eam calle-re concupierit, eum in philosophicis facultibus; in romana historia, sine qua nihil, aut parum proficiet; in ritibus, religione, aliisque disciplinis edoctum esse oportebit, ut intimam verborum vim, ac proprietatem, omnesque, quae verbis subiiciuntur, notiones recte valeat percipere; quod quidem in tanta litterarum luce, in tanta scriptorum, interpretum, ac criticorum copia, qui perpetuis commentariis, observationibus, enarrationibus, animadversionibus auctores singulos illustrarunt; qui origines perscrutati sunt; voces singulas definierunt; varias significationes perpenderunt, et de voculis persaepe, de minutioribus particulis, de syllabis ipsis, veluti pro aris, et focus ad fastidium usque concertarunt, haud multum erit difficile. Novis autem inventis rebus, novis inductis moribus, et ritibus quid vetat quominus nova imponamus nomina? *Sic certe fecerunt olim Latini, quum primum lingua sua philosophari coeperunt, quod nobis hodie non liceat nova proferentibus, nulla ra*

rio adferri potest. (a) Quapropter si nostro Latini reviviscerent aevo non aliis, credo, ad novas, quas in orbe invenirent, res exprimendas, uterentur verbis, quam iis ipsis, quae ab recentiorum usu veluti consecrata reperirent; nec fortasse Deum Optimum Maximum appellarent *Iovem*, neque uterentur formulis, *litare Diis Manibus* ad significandum sacrificium pro Defunctorum animabus oblatum Deo; aut *igni, et aqua interdicare*, pro eo quod dicimus devovere, execrari, aut aliquem a Fidelium communione separare, graece *ἀναθεματίζειν*. Praeterea non una via est, et ratio una, qua res suis nominibus donare valeamus; circumscriptiones enim, circumloquutiones, tropi, similitudines, et cetera id genus sexcenta, quae notiones aut ampliare, aut minuere, aut iis quodammodo lumen adferre valent, magno esse possunt adiumento ut elegantibus, splendidisque verbis animi sensa patefaciamus. Quibus, si verba addamus e graeco fonte cadentia, parceque detorta, ut ait Horatius, magnam inde nominum, et vocabulorum segetem, ut etiam saepe factum est, in latinum sermonem derivabimus.

Ne-

[a] *Ioban. Cler. Art. critic. part. II. §. I. cap. I. num. 9.*

XXXIX. Neque velim propterea quemquam persuaderi sibi posse nos ad maiestatem illam, ad proprietatem, sermonisque elegantiam pertingere, qua veteres illi aureae latinitatis scriptores gloriabantur; neque enim Tacito, neque Plinius, Senecae, aut aliis, qui sequiore aevo vixerunt, id contigisse compertum est, quos tamen recte latine, eleganterque scripsisse nemo fortasse inficiabitur. Quid de iis dicendum, qui post depulsas barbariei tenebras latine scripserunt, quum nonnisi Ciceronis imitatores fuerint, ita tamen diligentes, ita religiosi, ut aliquando stili similitudine minus attentis imposuerint, ut de Sigonio notum est? Quid de recentioribus nostris, qui servili illa reiecta imitandi ratione, quam Bembus, Longolius, Sadoletus, Bonamicus, aliique sequuti sunt, viam liberiolem ingressi, *floriferis ut apes in saltibus omnia libant* (a), sic selectissima quaeque, atque aurea a melioribus depascentes, stilum sibi effinxerunt, qui licet neque ciceronianus, neque caesarianus, neque livianus dici valeat; latinus tamen est, politus, elegans, atque venustus, cuius fortasse latinum quemque scriptorem minime poenite-

[a] *Lucretius lib. III. v. 111.*

niteret. Suus cuique est orationis character, colorque proprius, quo laudem mereatur, et si ad illum perfectionis gradum, ad quem primi pervenerunt pertingere nequiverit; *quisque tamen eum teneat, quem poterit cursum; prima enim sequentem honestum est in secundis tertisque consistere*, ut praeclare docet Cicero.

XL. Sed cursim haec adtigisse sufficiat, ne aut actum agere, aut lectorum intemperantius abuti videar patientia. [\*] Ad ea potius paulisper sermonem convertamus, quae neque Zambaldius, neque Alembertius, nec sanus quisquam adfirmare ausus est, verum dicaculi quidam vel ad ingenii ostentationem, vel quia, quod ipsi ignorant, nihili putare solent, in vulgus, non sine bonarum artium detrimento, disseminare non desinunt: latinam scilicet linguam ad scientias comparandas minime

[\*] Plurimi hoc praestiterunt, quorum catalogum con-  
texere hominis esset otio abutentis: unum nominabo Paul-  
lum Manutium virum elegantissimum Praefatione ad Al-  
fonsum Carafam Antonii Marchionis Montisbelli filium,  
qua suos ei dicavit commentarios Ciceronis epistolarum  
ad Q. Fratrem. Quam si legissent ii, qui se faciunt esse  
venustos publice iactando se *Gerundis*, et *Participiis* in-  
dixisse bellum, haud equidem virum tam de latinitate  
benemeritum quasi latinae linguae osorem inepte tradu-  
xissent.

nime necessariam esse. Quid? nonne hi me-  
minerunt Italos, cultioresque alias nationes  
si quid in scientiis, et liberalibus discipli-  
nis profecerunt, multum autem profecisse  
constat, omnia a Latinis mutuatos esse, eos-  
que omnem illarum fructum prope iure suo  
repetere posse? Nonne meminerunt scientias  
omnes, quum latina lingua floruerit, flo-  
ruisse; eas, quum in summam barbariem  
deciderit, decidisse; rursus, quum squa-  
lore deterso in veterem possessionem, veluti  
postliminio immissa est, et ipsas ad pristinum  
splendorem revocatas esse; immo maximum  
incrementum accepisse? Nonne sciunt latinam  
linguam cultissimis quibusque nationibus sem-  
per in amore, atque in deliciis fuisse; docto-  
rum, atque eruditorum, ut non semel dixi-  
mus, linguam semper adpellatam fuisse, at-  
que adpellabitur, donec pretium litteris ma-  
nebit? Neminem adhuc vere doctrinae fa-  
ma claruisse quin eam adamaverit, atque exco-  
luerit; neminem probe illam calluisse, qui ru-  
dis, indoctusque audierit? Unde Philosophi,  
Medici, Iurisperiti, Philologi tantos doctri-  
narum thesauros, tantas opes hauserunt, atque  
haurient, nisi a Latinorum scriptis, monu-  
mentis, elucubrationibus? Qui autem sacris  
se addixerint quomodo latinis litteris carebunt,  
quum

quum iis quotidie latine orandum sit; quum sacras litteras, Canones, Patres, Concilia legere, atque interpretari debuerint? Praeterea nonne etiam num apud Pontifices latinae orationes habentur; nonne in consistoriis, in tota Ecclesia, in rebus quibusque gravioribus latine loquendi mos est? At piget misericordes hos homines tantum temporis, et laboris in ea addiscenda consumi. Perbelle illi quidem! Verum quum nos hoc labore levare volunt, nonne ad maiores adigunt, quum et gallicam, et anglicam, et germanicam, et alias linguas nobis addiscere opus erit, si aut ab exteris nationibus intelligi, aut earum scripta nos intelligere voluerimus? Praeterea nonne qui linguarum studio operam navat, res ipsas eodem tempore perdiscere cogitur? *ὅς αἰ τὰ ὀνόματα εἰδῆ, εἴσεται καὶ τὰ πράγματα*, praeclare aiebat Plato (a). Atque heinc fortasse est cur Salmasii in primis, Scaligeri, Bocharti, alii- que similes ad illud doctrinae, atque eruditionis quasi miraculum pervenerunt. Sed quid verbis opus est? Risu potius inepti homines, quam argumentis refellendi, quum opinionem nobis

[a] Qui gnarus est verborum, gnarus est rerum. *Plato in Cratyle.*

nobis obtrudere conantur, qua nihil litteris perniciosius, nihil Religioni fedius, nihil hominibus insipientius excogitari potest.